



Tel:051-9250363
Fax:051-9250368

Government of Pakistan
Ministry of Defence (Defence Division)
Pakistan Meteorological Department
National Weather Forecasting Centre
Sector: H-8/2, Islamabad.

NWFC-5(10A)/2017/159

Date: 23rd March, 2026
Time: 14:00 PST

[Press Release:](#)

Rain-wind/thunderstorm (with isolated hailstorm) Predicted in the country from 24th (evening/night) to 30th March with occasional gaps

Met office predicted that a western disturbance is likely to approach southwestern parts of Balochistan on 24th (evening/night) and likely to intensify from 27th night and may **persist till 31st March**. Under the influence of this weather system:

- **Balochistan:** Rain-wind/thunderstorm with few heavy falls (with isolated hailstorm) is expected in Panjgur, Turbat, Kech, Awaran, Makran Coast (Gawadar, Pasni, Ormara) Lasbella, Khuzdar, Kharan, Chaghi, Dalbandin, Kalat, Sibbi, Kohlu, Barkhan, Naseerabad, Quetta, Loralai, Ziarat, Chaman, Pishin, Qilla Abdullah, Qilla Saifullah, Noushki, Harnai, Zhob, Kalat, Mastung from 24th (evening) to 25th (night) and from 27th night to 29th (morning) with occasional gaps.
- **Kyber Pakhtunkhwa:** Rain-wind/thunderstorm with few heavy falls (snowfall over the hills) is expected in (Chitral, Dir, Swat, Kalam, Shangla, Buner, Kohistan, Malakand, Bunner, Battagram, Mansehra, Abbottabad, Balakot, Haripur, Mardan, Nowshera, Peshawar, Kurram, Swabi, Charsadda, Kohat, Hangu, Karak, Bannu, Lakki Marwat, Tank, Bajaur, Mohmand, Khyber, Orakzai, Dera Ismail Khan and Waziristan) from 25th (evening/night) to 26th March (morning) and widespread rain-wind/thunderstorm with isolated heavy falls (snowfall over the hills) from 28th to 30th March. Hailstorm is also likely at isolated places during the period.
- **Punjab/Islamabad:** Rain-wind/thunderstorm (with isolated hailstorm) is expected in Murree, Galiyat, Islamabad/Rawalpindi, Attock, Chakwal, Jhelum, Sargodha, Mianwali, Faisalabad, Jhang, Toba Tek Singh, Khushab, Jhang, Noorpurthal, Gujrat, Gujranwala, Hafizabad, Mandi Bahauddin, Sialkot, Narowal, Lahore, Pakpattan, Okara, Kasur, Dera Ghazi Khan, Rajanpur, Bhakkar, Layyah, Multan, Kot Addu, Bahawalpur, Sahiwal, Bahawalnagar, Rahim Yar Khan from 25th to 26th March (morning) and from 28th (evening) to 30th March with occasional gaps.
- **Gilgit Baltistan and Kashmir:** Rain-wind/thunderstorm (snowfall over the hills) is expected in (Diamir, Astore, Ghizer, Skardu, Hunza, Gilgit, Guaniche, Shigar), Kashmir (Neelum valley, Muzaffarabad, Poonch, Hattian, Bagh, Haveli, Sudhanoti, Kotli, Bhimber, Mirpur) from 25th (evening/night) to 26th March and from 28th to 30th March with occasional gaps. Hailstorm/ heavyfall is likely at isolated places in Kashmir during the period.
- **Sindh** Rain-wind/thunderstorm (with isolated hailstorm) is expected in Karachi, Thatta, Badin, Hyderabad, Sukkur, Dadu, Kashmore, Jacobabad and Larkana on 25th/26th and from 28th & 29th March with occasional gaps.

Possible Impacts and advises:

- Landslides may occur in vulnerable areas of upper Khyber Pakhtunkhwa, Gilgit-Baltistan and Kashmir during the period.
- Due to heavy rains Flash flood is expected in Balochistan from 25th to 28th March, while in local stream and nullahs of Khyber Pakhtunkhwa from 28th to 30th March.
- Windstorm/ hailstorm and lightning may damage weak structures (electric poles, bill boards, solar panels etc) during the forecast period.
- Hailstorm/windstorm may damage standing crops in Punjab, Khyber-Pakhtunkhwa and Sindh.
- Tourists and travellers are advised to remain extra cautious and avoid unnecessary travelling during the forecast period.
- Farmers are advised to manage their crops according to the prevailing weather conditions.
- Day time temperatures are likely to decrease during the forecast period.

Note: All concerned authorities are advised to remain "Vigilant" and take necessary measures to avoid any untoward Situation during the forecast period.

For daily weather updates please visit: <https://www.pmd.gov.pk/en/>, Pak Weather application <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>

Distributions:

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
6. Chairman NDMA
7. Chairman NHA
8. IG Motorways
9. DG's PDMA & SDMA
10. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
11. Secretary National Food Security and Research
12. Chairman FFC & IRSA
13. Director to Minister for MOCC
14. Chief Commissioner Islamabad
15. Commissioner Rawalpindi
16. Rescue 1122.
17. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

Spokesperson
Ph: 051-9250363-4

NWFC-5(10A)/2017/159

Date: 23rd March, 2026
Time: 14:00 PST

پریس ریلیز

24 مارچ (شام/رات) سے 30 مارچ کے دوران ملک میں تیز ہواؤں/آندھی اور گرج چمک کے ساتھ وقفے وقفے سے بارش (چند مقامات پر ڈالہ باری) کی پیش گوئی۔

محکمہ موسمیات کی پیش گوئی کے مطابق ایک مغربی ہواؤں کا سلسلہ 24 مارچ (شام/رات) کے دوران بلوچستان کے جنوب مغربی علاقوں میں داخل ہونے کا امکان ہے، جو کہ 27 مارچ کی رات سے شدت اختیار کر سکتا ہے اور یہ سلسلہ 31 مارچ تک برقرار رہنے کا امکان ہے۔ اس موسمی نظام کے زیر اثر:

- **بلوچستان:** پتنگور، تربت، کچ، آواران، مکران کا ساحلی علاقہ (گوار، پسنی، اور ماڑہ)، لسبیلہ، خضدار، خاران، چاغی، والبدین، قلات، سبی، کولہو، بارکھان، نصیر آباد، کوئٹہ، لورالائی، زیارت، چمن، پشین، قلعہ عبداللہ، قلعہ سیف اللہ، نوشکی، ہرنائی، ژوب، قلات، مستونگ میں 24 مارچ (شام) سے 25 مارچ (رات) اور 27 مارچ کی رات سے 29 مارچ کی (صبح) کے دوران تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفے وقفے سے بارش جبکہ بعض مقامات پر تیز/موسلا دھار بارش (چند مقامات پر ڈالہ باری) کی توقع۔
- **خیبر پختونخوا:** چترال، در، سوات، کالام، شانگلہ، بونیر، کوہستان، مالاکنڈ، بونیر، بگرام، مانسہرہ، مایٹ آباد، بالا کوٹ، ہری پور، مردان، نوشہرہ، پشاور، کرم، صوابی، چارسدہ، کوہاٹ، ہنگو، کرک، بنوں، کلی مروت، ٹانک، باجوڑ، مہمند، خیبر، اورکزئی، ڈیرہ اسماعیل خان اور وزیرستان میں 25 مارچ (شام/رات) سے 26 مارچ کی (صبح) کے دوران تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفے وقفے سے بارش جبکہ بعض مقامات پر تیز/موسلا دھار بارش (پہاڑوں پر بر فباری) جبکہ 28 سے 30 مارچ کے دوران اکثر مقامات پر تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ چارٹ اور چند مقامات پر تیز/موسلا دھار بارش (بر فباری پہاڑی علاقوں میں) کا امکان۔) متوقع۔ اس دوران چند مقامات پر ڈالہ باری کا امکان ہے۔
- **پنجاب/اسلام آباد:** مری، گلپت، اسلام آباد/راولپنڈی، انک، چکوال، جہلم، سرگودھا، میانوالی، فیصل آباد، جھنگ، ٹوبہ ٹیک سنگھ، خوشاب، جھنگ، نور پور، قنبر، گجرات، گوجرانوالہ، حافظ آباد، منڈی بہاؤالدین، سیالکوٹ، نارووال، لاہور، پاکپتن، اوکاڑہ، قصور، ڈیرہ غازی خان، راجن پور، بھکر، لیہ، ملتان، کوٹ ادو، بہاولپور، ساہیوال، بہاولنگر، رحیم یار خان میں 25 سے 26 مارچ کی (صبح) تک اور 28 مارچ (شام) سے 30 مارچ کے دوران تیز ہواؤں/آندھی اور گرج چمک کے ساتھ وقفے وقفے سے بارش کی توقع۔ اس دوران چند مقامات پر ڈالہ باری کا امکان۔
- **گلگت بلتستان اور کشمیر:** (دیامیر، استور، غنڈر، سکرو، ہنزہ، گلگت، گانچے، شگر، کشمیر (وادی نیلم، مظفر آباد، پونچھ، بہلیاں، باغ، حویلی، سدھو نوتی، کوٹلی، بھمبر، میر پور) میں 25 مارچ (شام/رات) سے 26 مارچ تک اور 28 سے 30 مارچ کے دوران تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفے وقفے سے بارش (پہاڑوں پر بر فباری) متوقع۔ اس دوران کشمیر میں چند مقامات پر ڈالہ باری/موسلا دھار بارش کا امکان ہے۔
- **سندھ:** کراچی، ٹھٹھہ، بدین، حیدر آباد، سکھر، دادو، کٹھ مور، جیکب آباد اور لاڑکانہ میں 25/26 مارچ اور 28 اور 29 مارچ کے دوران تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفے وقفے سے بارش کا امکان۔ اس دوران چند مقامات پر ڈالہ باری کا امکان ہے۔

مکمل اثرات اور احتیاطی تدابیر:

- بالائی خیبر پختونخوا، گلگت بلتستان اور کشمیر میں چند مقامات پر لینڈ سلائیڈنگ ہو سکتی ہے۔
 - شدید بارشوں کے باعث بلوچستان میں 25 سے 28 مارچ کے دوران فلیش فلڈنگ کا خدشہ ہے، جبکہ خیبر پختونخوا کے مقامی ندی نالوں میں 28 سے 30 مارچ کے دوران فلیش فلڈنگ کا خطرہ۔
 - شدید آندھی/بھڑکنے/ڈالہ باری اور گرج چمک کے باعث کمزور انفراسٹرکچر (بجلی کے کھمبے، بل پورڈز، سولر لیٹل وغیرہ) کو نقصان کا اندیشہ۔
 - ڈالہ باری/آندھی پنجاب، خیبر پختونخوا اور سندھ میں کھڑی فصلوں کو نقصان پہنچا سکتی ہے۔
 - اس دوران سیاحوں اور مسافروں کو محتاط رہنے اور غیر ضروری سفر سے اجتناب کی ہدایت۔
 - کاشتکاروں کو مشورہ دیا جاتا ہے کہ وہ موجودہ موسمی حالات کے مطابق اپنی فصلوں کا انتظام کریں۔
 - پیش گوئی کی مدت کے دوران دن کے وقت کے درجہ حرارت میں کمی کا امکان ہے۔
- نوٹ: تمام متعلقہ اداروں کو "مارٹ" رہنے اور کسی ناخوشگوار واقعہ سے بچنے کے لیے تمام ضروری اقدامات کرنے کی ہدایت کی جاتی ہے۔

Distributions:

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
6. Chairman NDMA
7. Chairman NHA
8. IG Motorways
9. DG's PDMA & SDMA
10. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
11. Secretary National Food Security and Research
12. Chairman FFC & IRSA
13. Director to Minister for MOCC
14. Chief Commissioner Islamabad
15. Commissioner Rawalpindi
16. Rescue 1122.
17. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

ترجمان (محلہ موسمیات)

Ph 051-9250363-4

